Nonne incongruum est substinuisse, spiritus animales sensationis organa esse; sensatio etenim in spiritibus praecexistens suis locis circumscriptibus comunicari debebit majori in copia, vel quasi simili in ratione reciproca, quam ipsi possident; experientia verum ocularis sensatione destitutum cerebrum esse monstrat: ergo rite concludendum, nec in spiritibus extare gradus sensationis, nec in partibus circumscriptis praesse sensualitatis motionem; siquidem fluidum minime sensationis organum extare potest; nam nullatenus Animaliae est informatum ipsis per contiguitatem partium divisorum; ergo quam patenter elucescit spiritus sensatione expoliatos extare, tam per eorum fluiditatem, quam per partes ipsis insensiles circumscriptas, uti quoque redarguit solertissimus Heisterus, spiritus impares esse, sensationes excitare.

Organa praecise necessaria suis defectibus protinus vitae

vitae obseruantur, verum aliquatenus defuit cerebri substantia aliquibus corporibus, quae praecise est spirituum absoluta percolatio, eorumque nidulatio; ergo minime est praecise necessaria, prout evincitur in encephalitis, & lapidefactis cerebris, igitur uniuscujusque animus sumitur ab evidentiā hac spiritus omnimode relegare, dum vitam enunciatis corporibus deficere visum est. In Zodiaco Medico gallico adnotatione tertia narratur, puerilam sine cerebro natam per quinque dies vixisse: nata est cum capitis tumore, consistentiae flaccidae, & fluidae circa Suturam Coronalem, quae hiare videbatur secto capite in tota ejus capacitate nihil prospetum fuit, quam aqua limpidissima a meningibus contenta; medulla vero cerebri nihil: Haec igitur faemella extra, & intra uterum absque Spirituum animalium opere vixit: medullae cerebri penitus defuerant, omnesque memorati corporis functiones, sensationesque effici succi elastici, seu Spirituum animalium destitutione arguitur.

Eminet Zacuti Lusitani experientia pueri viventis sine cerebro, & cerebello vitam traxisse trium annorum spatio in suo thomo secundo praxis medicae mirabilis libro primo observatione prima: Ex diligentissimo Chirurgo Favelio evincitur, puerum optime nutritum, congruo editum tempore, sanis instructum visceribus cerebro, cerebello, atque universa oblongata medulla constitutum, qui duas ab ortu supervixit horas, quippe dum Baptismali iustraretur aqua sensus etiam signa protulit: Ex Littrio, Morgagno, Vallesnerio, Mangeto, aliisque curiosa afferuntur: Extat alia insignis Georgi Baglivi observatio in libro primo capite quinto de fibra motrice, Puer ab vulnere capitis curatus cum aliqua substantiae cerebri deperditione hydrocaephalo post tres annos extinctus fuit, & sine cerebro suum caput detectum fuit, vixit probabiliter puer iste, nisi per tres

12 SPIRITUUM ANIMALIUM

annos integros , saltem per aliquod tempus sine cerebro , qui nihilo secius singula , & omnia ad animalem mechanicam spectantia rite , atque ordine adimplebat : Etenim hoc in loco singulas alias scriptorum observationes traditas , equidem curiosas memorare sisto , quas penes Brinium deprehendi possunt .

In foetibus crescentibus vitam a matre sejunctam ducere vidimus , eorumque partes prorsus a spiritibus non sunt irritae , & exhaustae , attamen vigent , ac vegetant ; Spigelius de formatione foetus parte secunda , tanquam pro oris , & focis contennit vitales spiritus , qui sane sunt spiritus animales per arterias umbilicales foetui minime suppeditari a matre , ducto praesertim arguento , cum a pullis gallinaceis , aliisque oviparis , quos non a matre vitam , sed ab incubatione vita non excipere , luce clarius meridiana constare afferit ; tam etiam a partus caesarei operatione , desumpta ratione , aliisque .

Hactenus descriptae observationes satis , superque probant , corpora viventia absque spirituum opere vitam aliquam duxisse , motione sensationeque instructa , per quodvis etiam brevissimum temporis spatium extra uterum vixisse , & obiisse quidem conjicitur ; idcirco id ratum faciunt adultos etiam sine cerebro extitis , vel sine ejusdem maxima portione , utroque autem modo vivere , mouere , ac sentire potuisse , rem ad eum exploratae veritatis apicem deductam per has observationes , & quam plurimas hujusmodi alias esse censeo .

Nec obiicere refert , praefatus corporibus obitum subvenisse destitutionis ratione cerebri substantiae , vitamque traxisse creditur , per aliquod temporis spatium , viscus aliud pro cerebro , & spiritibus vicem gerere conjicitur . Ratum id ad hanc responcionem experimenta a Redio , & Vallesnerio tradita faciunt , ut se se yisu offerunt,

runt, aliqua animalia viventia inesse absque cerebri ope-
re, atque sine cerebri supplemento extitisse, vitamque
manasse per aliquod temporis intervallum, ut Textudi-
nes, nec non Ranas acacephalas vixisse per diutinum
reciso capite; Testudines exempto capite sex mensium
spatio eorum vitam, Ranas avulso capite viginti trium
dierum, intervallo Soli expositas vitam retinuisse de-
prehensum est; nonnullas viventes animalium a natu-
ra machinas acaephales fuisse constructas deprehenditur,
ut Ostrea Spondyli Conchae &c. acaephala viventes.
Nonnulla animalia velociori motu praedita maxima ce-
rebri quantitate munita esse deberent, ut magna in co-
pia Spiritus animales ad motus velocitates maximas trans-
duci queant, ut ad velocitatis vehementiam supplerent,
ceteris paribus tardigrada corpora parvum cerebrum
per flebilem motus velocitatem, quam possident con-
cinnata esse, nobis visui offert, siquidem nonnulla
animalcula praeminima insunt, ut insecta, & volatilia
rapidissima, maximaque motus celeritate exhausta vi-
dentur, cerebrum minimum possidentia, penitus velo-
citati eorum nihil quicquam correspondens; sanc Leonis
cerebrum ad robur, quo pollet, & sui corporis fir-
mitudinem, nil homologum extat, sed impar depre-
henditur ad vires exerendas firmo Leonis corpori de-
prehensas.

Qualiscumque machinae moventis constructio orga-
na ejus essentia primario rudere opus est, penitusque
ab aliis minoris famae pendentia, atque eorum con-
cursu subjectis partibus occurri queunt; non absimili ra-
tione vivens corpus a natura peculiari mechanismo con-
flatum, ut partes essentiales organicas primario a na-
tura construise cernitur, ut experimenta comprobant;
etsi hac in re rem disparem esse animadvertisatur inter
clarissimum Harvacum, atque solertissimum Malpighium;

ni-

14 SPIRITUUM ANIMALIUM

nihilo tamen minus concordare abnuo.

Experimentum ab Harvaeo traditum primum corporis viventis organum essentiale cor praecesse nostro viui offert deprehensum primis horis , ut punctum Saliens post triginta horas suae vegetationis pulsantem impellentem lineae sanguinis sursum versus cerebri rudimenta incidentis absque cerebri , & spirituum cursu praefata organa moveri . A Novissimo Malpighii experimento adversum nobis ostendisse deprehendatur in ovo pulli faecundato Carina , & cerebri lineamenta pulli in primo se se visendum exhibent , quae pedentim turgent solum sex horis post incubationem , post triginta horarum spatium se inspexisse fatetur cordis rudimenta , seu parvulae lineae rubrae sursum , deorsum vergentes sanguinem sursum , deorsum ducentes ; Ex hisce solertis egregiorum anathomorum indaginibus equidem imparibus , cui me adhaerere licet ad meum firmandum onus aggressum , nescio .

Rem enim dicam , ut se habet , nulla enim pars dici queat primigenia ad constitutendum vivens corpus , quoties omnes in ovo cujuscumque speciei delineatae extant homologae inter se ; ita ut nec una primis , nec primae unis prodere possint , unam scilicet aliam affinem , unamquae ab aliis dependentem , simulque sumptas omnes extitisse delineatas conjicere aequum est ; hac tamen cum differentia , ut essentiales , & primariae partes ab initio faecundationis magis conspicuae visui occurunt , aliae vero minime , & infimae notae partes existentes delineatae minime oculis subjiciuntur ; revera in ovo praesentes affines , & continuae conspicuas extant .

Expansae observationes meo systemati debite competit ; equidem si solertissimi Malpighii novissimis experimentis caecutire velimus natura geometra resolutum

tum praebet substantaculis essentialium partium instar basium, & ipsorum pedamentorum, a primordio enim faecundationis se obseruisse Malpighium Carinam, rudimenta cerebri, spinalisque medullae, ante cordis apparitionem, tanquam ipsius cordis machinae fulcimentum, ut igitur cor Carinae appensum, atque affixum substantare par sit ponderis cordis appulsui, ex hoc tractu temporis triginta horarum cor moventem, absque spiritibus apparere afferitur; Sanguinem per arterias, & venas cerebro mittendum ad ipsas partes exhauriendas, quapropter pro certo extat, sanguinem proprium, ac vere non elaborari in cerebro, & cerebello, nec non Carina, sane evincitur, animales spiritus cerebro, & cerebello elaboratos esse sanguinis occursum ad partes irrigandas, quoties igitur primario a corde sanguini impulsus praebetur cerebro ire, cor enim absque spiritibus movere conjicere congruum est, nullatenusque spiritus ipso influire deficiente in cerebro materia spirituum efficiente.

Exempta corda pulsantia viventium animalium, scilicet viperarum, & Ranarum, quam patenter oculis monstrant motionem absque circuinducto fluido, diutinum movere, qui & anguillarum corda post diutinum avulsa, & motus expertia acu stimulata pluribus horis, postquam extincta sunt, iterum absque spiritu una adminiculo pulsare, & movere animadvertisit, praefata igitur corda a vivo animali exempta per aliquod temporis spatium motum possident, carent omnino aeris, per quos spiritus, a cerebro ad ipsum cor indesinenter ad conservandum motum percolantur, quadrupliciter si absque spirituum opere motus possidetur, frustraneos esse spiritus allerrere fas est, neque obstat, portionem spirituum residentem nidulare cordis avulsi motionem perennare, itaut nidulati spiritus succedive ad

mo-

16 SPIRITUM ANIMALIUM

motum destruuntur , quod sane incongruum hoc ob-
jici videtur : Cum enim spiritus exilissima , mobilissi-
ma , volatilissima substantia praediti , distractis nervorum
tubulis concussis , & apertis protinus in auram abire
deberent , illicoque a motu cor desistere deberet ,
quod sane cum experientia pugnat .

At si recto scrutinio obsidere velimus congrua ra-
tione , ut frustraneum Malpighii experimentum rejicere
fas est , quatenus ab ipso conjicitur ; nam impossibile
est , a primordio ovi faecundationis rudimenta cerebri ,
spinalisque medulla primo obtutu deprehendere , nam
luce clarius meridiana constat cerebri adulti filamina , ad
ultimum gradum vegetationis perducta tanta tenuitate cf-
se munita ; ut armatis oculis vix quicquam caecutire
queunt , de quibus legatur Levvenoechius in epistola
ad societatem Anglicanam in primo tomo suarum epi-
stolarum quarta parte , ubi ait se observasse experimen-
tis sensibilibus microscopii opere , quos filamina
tanta exiguitate sunt condita , ut in spatio unius pol-
licis quadrati contineri possint 40900000000 descri-
ptrus calculus , et si a praecitato Authore minime sit
deductus , attamen a suis primis exaratis calculis sub-
oritur , ut Boheravius de methodo discendi medicina
affert . Si haec exiguitas arguitur in filaminibus adul-
torum cerebri , quid erit de corpore vix palpabili ,
& initiatura exiguitas ? Corpus vivens à faecundatione
deprehensum ejus partes conspicuae in sola delineatio-
ne detegi queunt , partes enim minima tenuitate orbatae
penitus subarmatis oculis cadunt , ut cerebri filamenta ,
quae prorsus visui minime apparent ; quapropter quid
quid Malpighius de rudimentum cerebri detectione adum-
bravit potius osium rudimenta primo obtutu in faecun-
do ovo detegere proprium est , ut ut partes magis re-
sultae ab initio faecundationis ad instar basis totius ma-
chinæ

chinae impositae a natura geometra , ut munimentum & fulcimentum partibus praecise essentialibus praestare queant , ut est cerebrum cranio reclusum , medulla oblongata thecis vertebralibus collecta , nec non cor ab osseis arcibus a natura inclusum deprehenduntur ; ex hoc enim ut deciduum Malpighii excogitamen prospicitur , & incongruum rejicitur , inspici in ovo secundo cerebri rudimenta , quoties natura provida priusquam praefatae partes essentiales resultu sint pares , substantacula ipsis primo praebet , ut basis , & pedamentum firmum praestetur . Si cerebri filamina e radicibus arteriarum educuntur , atque arteriosi rami a corde , antequam cerebrum procreatur , primo cor strui opus est , tanquam totius machinae initium . Rite igitur deducendum videtur , primigeniam corporis partem cor esse , ut Heisterus detexit , movens , atque sanguinis impellens absque spirituum ope , ut ut falso spiritistae redarguunt .

Ex brevi stilo exarata cerebri fabrica , aliquid de partibus cerebro appensis adumbrare fas est , quatenus cerebri , cerebelli , spinalisque medullae propagines extant ; equidem iudicari fasciculi canaliculorum cerebri , & cerebelli , in caudicem coaliti medullam oblongatam , & per tractus vertebrarum progredientes medullam spinalem constituunt , ita ut ipsamet medulla thecis vertebralibus recluia , velut cerebri , & cerebelli elongatio sit habenda , uti affectiones apoplecticae , & epilepticae monstrant , nervos e spinali medulla suborientes vexando , quatenus nervi spinales ejusdem-met medullae emanationes , & propagines extant .

Hac occasione in arenam salebrosam descendere vocatus sum nervorum structuram detegere , quatenus a spirituum fautoribus viae , ac determinationes , manuductiones spirituum firme systemate propugnantur . Nervosae propagines eadem sunt , ac cerebrum , cerebellum , & spinalis

18 SPIRITUUM ANIMALIUM

medulla , involucro externo ornatae , dura meninge ; & interna extentione , pia meninge cum substantia cerebrosa , & fungosa , quae velut subdivisa singulos fasciculos , quibus muniuntur nervi , fibrosas immediate circumducunt , atque circumvestiunt : Excursus sane medullares nervosi ut fungosi , atque anfractuosi per emanationem sunt distributi , ut Covperus , Plembius , & Manetus solerti detectione observarunt , qui anfractus figurae ellypticae aemulantes , absque ulla correspondentia ferentes detecti fuere .

Apositas nervorum areas , & concamerationes ellyptica figura donatas Clarus Morgagnus redarguit , plures Cylindri , in fasciculum redacti , varie perreptantes areolas componunt , quibus facile cerebri excretori tubuli intra nervos coaliti , & reclusi compari possunt in horum parietes , non ita pauca interjacent vacuola , oportet concipere fungosa nervorum filamina se se retis instar decussantia , qua decussatione anguli resurgunt quasi ad verticem , e filaminum lateribus inter se aequales concamerationes , & areas ellypticas constituentes , ut Covperus detexit , non modo perperam praefatis lacunis objicisse Mangetum haud ipsas extare vidisse ; rem enim dicam , ut se habet , pro certo cavitates hasce in nervorum medullis praeceps , ut anathomica autopsia edocet , praetertim a filaminum cerebrarium serpimento circumvoluto decussato constitutas , solertae indagines volunt , ad angulos rectos in parietes nervorum impingentes reflectentes ad verticem , ut Geometria monstrat efformare angulos inter se aequales ; unde figurae ellypticitas evincitur donata penitus praeallegatis cylindrorum fasciculis , convolutis , correspondentiibus internis diametris ; quae sane detectio haec potius cum spiribus pugnat , quam favet .

In externis nervorum corticibus tractu excursus , non

non parvi nexus deprehenduntur ganglia , seu plexus ab Anathomis nuncupata, praesertimque a Coypero, per nervorum excusum , & longitudinem paris intercostalis , & vagi animadvertisuntur ; ante ipsum ab Hippocrate in libro de articulis ita appellata , a figura vero olivaria a Fallopio in observatione anathomica dicta , alterare plurimum hisce in locis , nervorum structuram oportere proculdubio diametrum . Imprimet idcirco etiam varia haec locorum figura aliquam circa regulam spiritibus motum cum dicto citius a carcere ad metam se transferunt , quippe in nervorum angustiis compresiones , & in gangliorum spatiis , vel sicubi praeter ganglia dilatationes occurunt aliquae , inaequalem , cuiusmolem , assymetrumque motum subibunt omnino ; Animales itaque spiritus tam varie , deturbatque modificari , ac tumultuosí affecti delati , jam in cerebrum sensus perturbatos , etiam penitusque excitabunt confusos , quod haud a continuo experimine animadvertisuntur.

Non parum accurata solertia immortalis famae Heisteri , Spiritus animales a suo proprio animo ablegasse legitur , nervorum structuram in piscibus detegens , in ea eos deesse , ut ut Malpighius depinxit ad formam fasciculi canaliculorum , fibrarumque irrigantium , sed dumtaxat complicatas matrum membranas , patenter in optico nervo praeviis ad oculum usque productas extare deprehendisse : Quid spiritibus contingere , si per exaratas , complicatas , excusas membranas sursum , deorsum transflui deberent ; porro hinc , & illinc subverterentur , atque ad determinatam nunquam pertingerent metam , juxta peculiares inflexiones , & matrum deflexiones , ut eos determinare valerent , ut suo , vel nisu , vel unpetu deturbato motum offusum animo imprimerent , quod cum experientia pugnat .

Sane si Spiritus animales , vel succus nerveus

20 SPIRITUM ANIMALIUM

in animali aëconomia praeesset ab exaratis experimentis , ab impressis ligaminibus in nervis , saltem aliqua portio præfati liquoris , vel colligi , vel conspici potuerit , at nullum se se visendum tumorem supra ligamen exhibet ; rem etsi ex facto manentem Malpighius ex reciso nervo scatentem liquorem vidit , qui nisi animales esse Spiritus credit , vel ille saltem , cui ipse idem irretitur spiritus , vehiculique eidem loco est , sive idem sit cum succo nerveo Willisi ; At Bidious tamen in animum constanter infixerat experimentis repetitis variis multifariam in viventibus animalibus minime suis oculis occurrisse præminimam humoris portionem ex variis , innumerisque avulsionibus , nervorumque recessionibus , minime liquoris guttulam se extillasse certum fuit ; nedum vestigium super resectis nervorum extremitatibus tumefactionis observasse , atque conspexisse statuitur nervorum liquidum jam ex hypothesi crassius spiritibus ipsi esse debet .

Ex variis nervorum accuratis scrutiniis immortalis Bidious prospicere nequivit nervorum filamina pervia , neque Spiritus animales satis adeo descriptos , quantum se se defatigaverit , penitus nunquam eos observasse describit , quapropter fluidum per vasa excurrens , etsi exilima , vel in ultima sectionis tenuitate canarium perduta , qua excogitari major vix possit , saltem microscopii opere se patefacere deberent , quod prorsus a præcito Authore variis optimis microscopis investigatum fuit ; corporum odorum halitus , & effluvia , transpirationis , vel quoque aëris moleculæ cum vitri porulis , ubi lumen traicit investigantur in ultima eorum subtilitate redacta , a perfectissima microscopiorum constructione objecta , mirum in modum grandientia intuentur , & filamenta nervorum nunquam ex optimis microscopis pertusa detecta fuere , ut succus elasticus insensibilis , seu Spiritus animales commearē queant . Luce

Luce clarius meridiana per experimentum Domini Gokkors constat , quod animalculum in semine reclusum sit pedamentum totius machinae cujuscumque animalium speciei , quae in semine deprehenduntur , diameter ubique idem semper est visum , istius diametri tenuitas quoque microscopii ope detecta fuit unius pol-

³ licis 10000 quot esse possunt in pollice cubico expeti-
tur , si multiplicentur in cubum , hoc est tres per se ,

²⁷ tum hunc dabunt nostrum 10000000000000 , an jam non credibile est in hoc animalculo recluso , si sit initium corporis cujuscumque speciei haerere , quod dicitur oculus , auris , nasus , cerebrum , nervi &c. , qui in qua subtilitate sunt perducti peculiariter nervi , atque a qua pertusione sunt pervii , nec non a quo fluido sunt trajecti ? Si hoc a fana mente non animadvertisatur ut incongruum ? unde judicium rectum rerum petendum ?

Si objicere fas est cum claro Malpighio non haerent sic facta , sed asserit , omnia fieri per instrumen-
ta non disputabo , sed omnes saltem dabunt hoc , quod erit in illo animalculo illa pars , quae fiet oculus , & sic porro , adeoque omnia discrimina rerum , quae in ani-
malculo hoc extant , & tempore tantum sensibilia fiunt
constant ex diversis vasis , & distinctis , quae excursu
temporis turgescunt , & vegetant , si enim haec ex va-
sis non constarent , quomodo vegetare possent , qualia
illa vasa esse debeant , & quot hujusmodi vasorum in
uno pollice deprehendi possent , atque praeminiūm spa-
tium interiectum uniuscujusque vasi ad excipiendum agi-
tatisimum fluidum , praesertimque tubolorum nervorum
spatia ad velocissimum fluidi agitatisissimi spiritosi mo-
rum , quomodo permettere aditum apta esent : aqua-
ratione , & congruo judicio impossibile esse conjicitur.

Cet.

Celeberrimus Stheno per experimentum afferit, compresso cerebro nervos ad munia inabiles prorsus fieri, & ligato nervo tumor nullus supra ligamen appetet, hoc enim ligamine, nendum sensus, & motus ablegatur, verum etiam, & ipsa vita corpus privatur; tunc hoc significat, non tantum motum impediri liquido nervorum, verum & quod solido praemagnum vitium imprimitur, ut quod nervorum filamina dilacerentur, cum inter dies aliquot ita animalia occumbant, non securus atque dum penitus absconduntur, quod si eodem percunt, modo consequens est, eodem etiam modo laedi nervos, quia ingenti laesione fluidum nerveum habita ad circuitus liquorum ratione ad ductuum unitatem ad tardissimam minimorum vasculorum incisionem pigerrimo praeditum esse motu evincitur, & tandemmodo darum nervis, ut indebita mechanica constitutione serventur, ita ut vascula nervorum componentia, si diametrali distensione sunt affecta, ut sanguinis globulus in illa immittetur, subalbidi nervi rubro colore ornati deprehenderentur erysipelate affecti, ut Bartholinus, & Pejerus detexerunt, quapropter nervi ex eorum peculiari mechanismo, & praeminimis arteriolis conflati a Levvenoechii detectione deprehensi fuere, cui non obstavit Willisius, & Redlaeus in tertio, & quinto pari, nec non Diamiebroechius, & Stheno in nervis opticis.

Solertiissimus Bidrous, qui in fungosa nervorum substantia, fibras quasdam oblique, excurrentes in discissione nervorum detexit, quae fortasse aeedem, & recte fibrae extant inter se decussantes, per quas dicit ipse retroire, tanquam per breviores ductus, ut suum absolvant circuitum usque ad initium ipsorum nervorum, ex quo fit, ait ipse, ut ligatis nervis supra ligamen tumor appareat nullus, in tanta igitur filaminum serpentina,

tia ; & angustia , quomodo spiritus libere , ac celeri-
me peragrare ad exerendas motiones , & instantaneas
sensationes possint ? quod sane nemo extaret , qui suis
oculis hoc incongruitate circumducta haud prospiceret ;
luce clarius meridiana patet , a ligamine , vel com-
pressione nervis admota , prorsus nervorum propagines
sensatione , motione , aut nutritione exuta animadvertan-
tur ; penitus a spiritibus ascendentibus , descendantibus
que tremulus motus privatio sensus , partisque dema-
gratio enascuntur , verum & a denegato nutrimenti per-
transitu nervosis filaminibus , & primo quoad motus
formiculares , quam patenter liquet liquidum tardigra-
dum , per nervorum vascula indefinenter tranantem , ob-
staculum offundentem obstructionis , compressionis , & li-
gaminis , aliquatenus in retrogradam partem retrofluere
coactum , qua retrogressione tenellae nervorum fibrillae,
asymmetris motionibus noctae , irregularē motum susci-
piunt , qua susceptione , motus formicularis suboritur ;
Secundo caret sensu , nam nervi infra obstructionem
compressionem , ligamenve nutrimento exuti , non am-
plius vibrationibus sunt idonei , sed laxationibus vestiti
correspondentiam cerebro sensationis fonti impertitur ,
iacirco sensus , & motus a nervis ablegatur ; Tertio /
macrescit pars ; etenim divagatis per musculorum fibril-
las , quoque nerveis filaminibus conniventibus , & una
cum his vasculis quoque sanguiferis atonia naturali ex-
poliatis , unde detonata pars ad munia prorsus inabilis
fit , macrescentiam partis se se prodere evincit .

Experimentum Heisteri animadvertere hic non pi-
geat , in quo phrenicis ligatis nervis , si infra ligamen
diaphragma verius comprimatur , qui in eo jam cessa-
verat , motus aliquoties restituitur ; quo pacto si hinc
ablegare Spiritus animales in animo eiset , jam quis
nervis exit usus ? Nervorum contractio ad motum ani-
mac

24 SPIRITUUN ANIMALIUM

mac excitandum capax minime esse videtur , cum haec etiam minime observatur , per quam si fieret motus solo ligamine vis non adimeretur nervo trahendi , cum , & ligatis funis cannabinis filamentis nihilo secius trahendi vis funis non adimeretur , quapropter impares nervi non videntur , etiam ligati ad excitandas motiones , & sensationes in anima per varias obiectorum extenorum vibrationes successive , enim suscepta ad contractionem , vel distractionem aequabilem reducuntur .

Filamina singula nervosa naturali motu contractio-
nis , & distractionis sunt munita , quotiescumque aequili-
bratum contractionis , & distractionis gradum substinc-
re valent , naturalem constitutionem , seu temperiem
aequabilem animali aeconomiae praebent , ad eundem
statum naturalis atoniae sunt prona simili ratione ab
opposita vi , sive interna , sive externa , sive motu con-
traria distractionis , ita ut ad majorem , minoremve lon-
gitudinem sunt redacti , ad inaequalem temperiem dispa-
rem constitutionem corpus reducunt . Hujusmodi motus
contractionis , & distractionis non a solidis dumta-
xat nerveis petendus erit , verum etiam quibuscumque
singulis fibris organicis , quae a solidis nervorum lateri-
bus quoquoeverus enascuntur ; rite deducendum om-
nimodam organicam fabricam vim , & robur assiduo
peragere , aut ad naturalem longitudinem atonicam se-
le restituere , semper ac a forti distractione ad majorem
longitudinem se reducere conatur , protinus ad munia
contractionis inabilis videtur , omnis organica fibra elas-
tica , vi orbata esse deprehenditur , a qua motus di-
stractionis , & contractionis , & peristaltici motus sunt
orituri , ut omnes communi voto asserunt .

Motus distractionis , & contractionis fibrarum a Bel-
lino de villo contractili propositione prima per expert-
menta offert ; chorda musica , aut metallica , vel ex
ani-

nimalium carnibus conflata per eandem rectam lineam si tendatur ad contrarias partes se se contrahere cernitur absque divulsione , quod ex suis verbis certo eruitur : postquam ad certam quamdam longitudinem priori majorem ipsam extendisti a tractione desistas , digitosque removeas , adeoque chordam suae libertati permittas , chorda ex te ipsa pariter in se ipsam per eandem lineam , per quam traxeras , & fit brevior , quo usque redeat in eandem longitudinem , cuius erat ante tractionem , in quam restituta est , ulterius coit non in se ipsam , sed ab omni motu cessans , in sua priori longitudine quiescit ; Illam longitudinem , in quam venit chorda per tractionem ad oppositas partes appellant distractionem , & facultas , quae distractionem producit dicitur facultas *distrabens* ; motus , quo chorda in priorem suam longitudinem restituitur , est , id quod appellatur motus contractionis , vel contractio , & facultas a qua provenit contractio , dicitur facultas *contractionis* . Etli stupendum asserere appareat , corpora metallica insigni duritie induita , motu distractionis , contractionisque minime sint expertia , ut egregius Jacobus Hermannus in sua phoronomia offert . Per exaratas egregii Cassini experientias corpora duritie praedita , frigido aeri expansa comminui , in minusque spatium coire , ceteris paribus calido aere imposita expandi , atque quoad volumen crescere , nulli dubium est , ut ex iis verbis eruitur ; constat metalla frigori exposita non nihil contrahi , & vice versa quoad volumen extendi in locis calidis , & eiusmodi metallorum extensiones , quibus non dubie plurima quaeque alia corpora plus minus obnoxia sunt , absque interno partium motu fieri nequeunt .

Celeberrima Academia Florentina plurimis exaratis experientiis in corporibus durissimis , praecepsique in

D cry-

crystallis, & mineralibus pagina 186., quam patenter oculis ponit corpora durissima, praesertim metalla, & crystalla frigoris tempore contrahi, quoad volumen, & massam, aestatis aevo, intenso calore offusa, distrahi, & extendi certum est. Dominus Delaffine animadvertisit, ferreum baculum hyberno tempore sex pedum extensionis, Soli fervido Leoni exposito evadere sex pedum extensionis cum duabus tertii partibus superfluis lineae; Idem quoque ab Isaacco Newton Mathematicae lumen evincitur, virgam ferream aevo hyberno unius pedis longitudine ad ignem impositam, evasisse unius pedis cum quarta parte lineae; nec non quoque expertus sum hoc liquidum esse, vitreis corporibus aestate crescere, hyeme vero minui, ut pluries in vitris expansis detexi; vitrum igitur unius cubi tempore hyberni conflatum, aestate vero crescere plus mediae partis pollicis linearis. Si haec contratio, & distractio in corporibus insigni duritie praeditis clucescit, multo magis in corporibus mollitie, & tenuitudine constitutis obtineri certo debet, praeципueque solidae animalium viventium partes mobilitate, mollesque amictae, multo magis per naturalem eorum dispositionem, ad elongationem, decurtationemque, quibus fruuntur subiacere debent. Motus igitur distractionis, & contractionis absque ullo spiritoso elastico fluido irrigante fieri deprehenditur, neminem audere hoc negare credo.

A scrutinato motu distractionis, & contractio nis corporibus mollitie, & duritie pollutibus, nec non fibris animalium vocatus peculiariter sum pedes ad ejus causam naturalem immittere, ut facillimus aditus fiat, ad exarandam praeteritalem occasionem distractionis, & contractionis. Quum nervorum solidorum structura, in angulosa filaminum perreptatione sita, dum hae in majori ipatio sunt constitutae, suis parietibus connivent, & exten-
dun-

duntur , & ad multiplicita puncta , seu plures contactus sunt tangentes ; tali vero conniventia solida nervea naturaliter flaccescere , atque otiari sunt coacta ; aliquatenus ab externis objectis , aut interna motione corporum , fibras componentium sultum suscipiat , intime nervorum solidorum fibrillae ab externo objecto , vel interno motu titillatae , per attractionis vim , qua pollent se se restituere conantur , ab attractionis vi in minus spatiū redactae , qua attractione , & reductione intima nervorum filamina erunt quaelibet futurae in adaequata proportionali , & successiva angulorum , figurarum , & situationum inter se mutatione , ita ut filamina in angulis rectis naturaliter constituta , mutatione praefata ab objecto , vel ab accessito motu in angulis acutis , & obtusis deflectere sint adstricta , merito filamina inaequalibus angulis constituta , modo distracti , modo contrahendi anzam excipiunt , retinendo innatam vim , seu conatum naturalem , quo filamina non naturaliter contracta , aut distracta ad naturalem angulationem , figurentur , situationemque innatam se se restituere disponuntur ; singulae igitur universi corporis latebrae , filaminibus nervosis conflatae ex successiva angulorum mutatione inter se futurae sunt in proportionali figurarum situationum mutatione , unde fibras ad contractionem , distensionemque subjecere necessum est , ut homologae proportiones quam patenter edocent .

Musculorum tendines , etsi fortiter sint coagmentati , motu quoque contractionis , & distractionis muniti esse debent , per perviam protusionem filuminum nervorum sint protruſi ; mutatione igitur angulorum fibrarum rectarum , transversarum , obliquarum corpora tendinosa circumtexentia futuris musculorum motibus assiduo actitantur ; proculdubio motibus nervorum tendines serpentum ipsis contractionibus , & distractionibus tendines

obedire sunt coacti vi , & opere musculorum , qui , cum varüs motionibus sollicitantur , tendines quoque quatenus appendices , & caudae musculosi corporis successivis distractionis & contractionis motibus erunt amovendi , practer caetera , quae motum distractionis , & contractionis in quibuscumque corporibus promovere consuescunt ; universale principium est motus innatus particularum , quaelibet solida componentium , una cum fluidis circulantibus , & acre occupante vacuola solidorum omnium , & agente motu , & elatere in ipsis .

Ut firmo thalo praefatum tuear experimentis innixus procedam ; arcte ligatis nervis penitus ipsis vim , & robur trahendi minime adimitur , ut in ligatis funis cannabinis , vel fidium chordis , vel metallicis filis evincitur , nihilo secius trahendi vim funi , & chordi non adimi deprehenditur , ut constat a solerti indagine clarissimi Heisteri , in quo phraenicis ligatis nervis si infra ligamen , versus comprimantur nervi , qui in eo jam cessaverat motus , extemplo restituitur per propriam innatam vim , qua nervi pollent ; itaque pro certo constat , nervorum robur penitus a fluido elastico eos irrigante repeti , sed dumtaxat a sola propria vi deduci opus est , ut filamina nervea Leonis monstrant , arctissime ligata , penitus innato robore esse carentia , absque fluido circumducto , quatenus exiccatisima , aridissima , atque densissima deprehenduntur , magna que vi exhausta robustissima contractione vigorosa assistentio sunt praedita , sicuti peculiariter expertus fui in thauris senioribus .

Spiritus igitur animales per nervorum excursus sublati non perit eorum usus sensatione , & motione esse possidentia ; nam nulli dubium est , utrisque fieri , ut inferius meliori energia elucescit ; quapropter pro certo constat in ligatis nervis viventium animalium haud de-

deperdere tantum sensum, & motum, minime quia non fluit amplius, quod fluebat antea, ut spirituum fautores redarguunt, sed ea^tenus, quia solidum laeditur nervum delicatiore texture orbatum, ex quo in proximis, etiam partibus inducitur noxa, quod prorsus in Leonis, & thauri nervis haud contingit, quia firma texture sunt praediti penitus fuscipiendo noxam ab arctissimis factis ligaturis, ut deprehenditur.

Ex exarata nervorum minuta indagine fabrica incongruum Spiritus animales instrumenta esse motionis, & sensationis, afferere mihi videtur; quapropter cum motu spiritosum fluidum est expers ad communicationem motus impar esse conjicitur, ut melius elucescit inferius; pariterque nemo sana mente praeditus, qui quam patenter non videat singula fluida sensu carere, penitusque sensationibus informata extare, nec informatura; quotiescumque partes fluidorum inter se contiguae extant, atque per contactus puncta eorum exerunt correspondentiam, decrescendo impetus communicatio in ratione contactus circumducti punctorum, a qua deperditur vis conspirans motus impulsi in ratione expansionis decrescens, semper correspondentiam motus contigitatis impulsi in ratione cubica motus impressi distantiae impellentis, & contactus contigui, unde sensationis actio per vim continuo: decrescens in fluidis amitteretur, prorsusque aboletur; Nam si fluidum spiritosum sensationis actione expers extat, qua ratione credere quaeamus instrumentum esse translationis animae sensationis: ergo rite dedendum, ut experientiae monstrant, rationesque suadent Spiritus animales motionibus, sensationibusque exui.

Nec oppugnare fas est, quod in spirituum fautorum ore versatur, exaratum Sthenonis experimentum ex ligato nempe nervo cessat motus, atque sensus qui

qui praecipue spirituum defectu exolescunt , ut partes sunt irrigatae ab ipsorum influxu ad peculiariter functiones obcundas . Non absimiliter ligatis arteriis , idem contingit obstupescendo inferiorem partem , quia sanguis suo quodam impetu motui arteriae adjuvat , vel qui a in capillaribus vasis ligatae arteriae Spiritus animales haud gignuntur , quod sane incongruum apparet ; id fieri putandum , quia juxta arteriarum texturam nervi intime ipsas serpunt , atque circumvestiunt , propterea quoties ligamen arteriae imponitur ipse quoque nervus ligatur , qui amissi motus sensus causa sit ; cum enim motus a solidorum nisu , eorumque praeßione , & contractione pendeat , aboletur motus cum determinatam illam præſionem , atque contractionem suscipere nequeat ; obſedente enim sanguine in excedenti quantitate intra sanguifera vasa per musculorum meandros irrigantia ; quippe densitate sua , & ut ita dicam inertia in cursu impeditus reficit , atque prohibet , ne tenuis ille tremor concussio , & præſio sequatur caedere cum nequeat solidis , & quo fluere nesciat .

Merito objicere licet , sanguineum fluidum esse vicinumque illatae caedens ; haec fluidi definitio penitus fluido sanguineo convenit ; nam spatium interjectum , in quo arietare ipse quaeat , caedet quidem , atque compressioni aditum præbet , ceterum reficit ; elasticus enim minime extat ; qui vero per venas refluit cum sit ab alio restitante sejunctus , inferiores enim partes exonerant majori ex parte , nam hæc connivent , & a naturali tensione , & elastica proportione accedunt , quam ob indesinentem cursum , & liquidorum impulsu m nempe sanguinis conservant , & exinde hujusmodi excitatur paralysis , ut inferius elucescit .

Probabilius , adumbratam Sthenonis opinionem consequi queat , scilicet ob solam mutationem figuræ mu-

scu-

sculorum contractio , & distractio in motionibus obeundis eorumdem fieri possit , nedum sola musculorum mutatio idonea esse videtur ad absolvendam contractionem , distractionemque , sed dumtaxat praefata contractio , & muscularum distractio expetenda est , & per mutationem figurae muscularum , & per compositorum componentium plura aërea , seu spatiola , & machinulas , quarum non planarum , sed solidarum figurarum muscularium mutatione necessaria , absque spirituum , & succi elastici adjumento , tam contractio-nes , quam eorumdem distractio-nes , in functionibus obeundis expetendae sunt ; unica mutatio figurae non idonea cernitur , sed solidae muscularum fibrillae absque spirituum adminiculo ad id obeundum valent .

Voluntarie animi functiones , motionesque potius per organa modificata ad functiones obeundas pares esse conjiciuntur , quam per spiritum nidulationes ; anima igitur intime solidis unita & penetrata juxta motuum exigentiam potius circumductas partes dirigere , movere , atque modificare exigit , quam sejunctas fluidorum particulas penitus ipsa informatas ; oscillatorio machinarum sphaeroidalium motu , prout consuescit motuum exigentia , & usu ipsa paru n experta , atque informata tali ratione ipsamet disponere fibras machinularum facilius exquirit , ut aliquatenus non sphaeroidalia , sed octaedrica , & instantaneis motibus edendis intra maenia naturae humanae Icosaedrica , aut spatia sphærica conflant , quae ex sola figurarum solidarum muta-tione majores , ac majores adipiscuntur superficies , at-que areas , prout Isoperimetrae leges dictitant , faciliter dilatatio , & contractio contingere solidis debuerunt opportunitatibus motuum , quam potius inepte elasti-cis , & fermentantibus liquidorum motionibus ut spiri-tuum substantatores flebili , atque aegro thalo substantient .

Si

Si igitur adequata corporis aconomia est sola figurarum mutatione ad naturales functiones citius , faciliusque idonea , absolute esse conjicitur in statu naturali, non absimili ratione praeternaturaliter natura solidas partes subvertere facilis exigit ; quapropter anima intime solidis organicis protrusa , & pervia immediate ipsamet virtute sua , usu , & habitu acquisita dirigere , modificare , componere , & movere valet , quam mediate per fluidas elasticas a se ipsa sejunctas agere , & movere tardius debuisset , facili conjectura substantiam spiritualem in motibus voluntariis diudicare licet entitate sua , & usu agere voluisse , & debuisse , ut sola mutatione figurarum , & organorum ea praemia contractionis , & distractionis muscularum facilis , ac citius ab ipsamet anima sibi compararet , quae tardius , ac difficilis per spiritus , seu succos elasticos fermentantes animae haud informatas prorsus parum apte agiliterque consequi quivisset . Ipiamet anima intra limina naturae humanae compenetrata , & intrusa agere tenetur , ejusque actiones exercere dependenter ab organis juxta suorum motuum opportunitatem ; qua de re organa sana , & in naturali , atque adequata simetria prompta ad actiones edendas constituta ipiamet anima perfecte , ac naturaliter , adequateque operatur ; verum si organa subversa interrupta , atque depravata extiterint , ita ut animae mandatis minime subjiciantur , eademet anima coactatur suorum organorum depravationes , defectus , & indispositiones compati magna cum dependentia ab organis defectuosis , depravatas actiones , aut impeditas aut nullas consequendo .

Intra nervorum limites enodare , haud incongruum est obscurissimum phaenomenon , cur sensus aliquatenus obstupefact intacto motu , & cur remusso motu sensus superitites remaneat ; qua de re sensus specificis motionibus mem-

membranarum contingunt, quae a nervorum filis affabre sunt intertextae, & concinnatae ad excipiendam alicujus objecti admotionem, & attactum extemplo per nervorum truncos correspondente per solidorum continuitatem, & objectio ipsis impressa beneficio continuitatis animae obscientiae defertur, & ab ipsa advertitur, ut impressio dimota. Motus vero voluntarii imperio, actione, & usu animae organis competntratae, dirigentis naturales machinulas sphaeroidales solidorum muscularum juxta rationem figurarum exquendis motibus proportionalium; difficilius siquidem, & obscurius semper fuit, gressus, & spirituum regressus per eosdem nervos, modo ad sensum, modo ad motum, modo ad ntrumque eodem tempore per animalis singulas latebras supponere voluisse, ex quo acgre consequitur actio, & reactio corporum, & exinde confusa senium, & subversa motuum momenta cum animae, & naturae vitio, & actionum aberratione.

Si hinc tamen Spiritus animales ex animo ablegenter; jam quis cerebro, cerebello, spinali medullae, & nervis usus erit? Etenim praefatae partes summe ad vitam prosunt; nam cerebrum, cerebellum, spinalisque medulla, tanquam radices inserviunt ad nervorum propagines, unde nutritionis pabulum, & vegetationis tomentum a tardigrada ultimi generis lympha excipiunt, ut pinxit Bidious, & quoque Mauritius Hoffmannus, nervorumque nutrimentum pigerrima motione, & circulatione gaudet per imperceptibiles cerebrales autumatos canaliculos, itaque nervi suis truncis ad motus edendos vim habent, suis ramificationibus extenis varie titillati, ac animae objecta sensationum in presentiarum transducunt.

Jam satis compertum est, tantam esse correspondentiam inter substantiam spiritualem, & corpoream,

E

ut

ut pro varia constitutione , dispositione , intentione nervorum , atque cerebri , per organa taliter disposita a diversis objectis , diversis modis efficientibus , & exagitantibus , variae representationes , & cogitationes in anima fiant , & exoriantur ; insuper animam in illa correspondentia actionum corporis organa ita habere in obsequio , ut nutus , & imperium ipsius motus membrorum corporis promptissime consequatur , quin , & cum variis ipsius exagitationibus in affectuum concitatorum impetu , motus certi in corpore affectuum , vhementiae accommodati , & convenientes , cum in toto , tum in certis partibus , ad quas intentio animae practicue directa , aut de quibus anima speciatim sollicita est , proveniant . Neque haec post ea , quae modo de Lympha ultimi generis , aut succo blando , cerebri universumque nervorum contextum , eorumque fibras , & propria vaſa protensa , continua , & conspirantia rigante , tranante , & circulante commemoravero , obscura esse queunt .

Hac opportunitate munus meum est accuratius sensationis negotium absolvere ; certo enim liquet : primo sensus tam internos , quam externos per determinata organa fieri , quibus recte constitutis viget , ac rite peragitur , laeſis vero , perverſis , aut deſtructis immunitur , debilitatur , pervertitur , aut perit sensus ; Secundo organa illa sensoria ipsius cerebri , medullari substantia , nervorumque filamentorum , ex illa substantia propagatorum , atque plurimos in ramulos diductorum singulari contextu absolvi ; cum nervorum propagines per omnia illa organa distribuantur , & pro diversa in diversis organis contextione , conformatione , dispositio ne diversus sensus sit , nervisque ad organa procurrentibus , laeſis , praecisis , compressis , induratis , sensiendi facultas laedatur , ac pereat . Tertio substantiam cerebri

cerebri medullarem, & fibris tenuibus compactis constanter, nervorumque illos, qui organa componunt, funiculos a succo nerveo, circulationum lege tranante lentissimo pede ita perfici, ut motum a diversis objectis, partibus, & organis impressum recipere, & per continuationem nervorum ad originem suam in basi cerebri propagare; aut motum determinatum in cerebro inchoatum ad certas partes, & organa protinus deferre queant. Quarto fibrillas tenues communis sensorii, sive medullae cerebri, ubi nervi egrediuntur, certo modo intensas, a vibrationibus filamentorum nerveorum propagatis, pro diversitate agentium objectorum externorum, vel causarum internarum, harumque diversa impressione, diverso modo incitari, vibrari, ac contremiscere. Quinto posito hoc fibrillarum cerebri contremiscentium determinato motu, ac concentu in anima certas, ac determinatas representationes, perceptiones, concitationes oriri, idque ex lege unionis, & conspirationis, quam Divinum rerum Numen inter animam, & corpus insercedere voluit. Sexto prout organa sensoria, nervorumque fibrae certo, ac peculiari modo in diversis subjectis sunt dispositae, conformatae, ac intensae, atque proinde incitatae, diversa ratione consonant, singulares etiam fieri representationes, atque in mente ideas.

Magna cum facilitate integrum sensationis negotium motu filaminum nervorum harmonico absolvitur; in quantum illud corporeis organis perficitur, harmonico fidum nervearum contremiscentium metu, & vibratione expeditur. Eternum, cerebrum, quod, quoad partem, cum primis medullarem ex innumeris tenuissimis fibrillis, totidem quasi fides referentibus compactam, tensione sua naturali, aequabili, harmonica, gaudet, musicum quoddam opificium exhibet; nervi inde propagati, ad omnes corporis latebras dispergit, certis in locis sin-

E 2 gulari

gulari artificio , & providentia distributi , super membranas expansi , contexti , ac peculiari conformatione , & habitudine , in relatione ad certa objecta , donati , singularia constituant organa musica cum cerebro connexa , & harmonice conspirantia . Proinde , quando haec , naturali ordine , & modo constituta , motus a convenientibus objectis impressos , atque pro determinata sua constitutione , & habitudine configuratos , aut specificatos ad cerebrum statim propagant , atque intensis hujus fibrillis determinarum quemdam motum , ac fidium harmonice contremiscentium concinentiam excitant ; secundum hujus tenorem certae , ac determinatae sunt in anima repraesentationes , subeunteque easdem cogitationes , ita quidem , ut prout fides illae nerveae certo tenori sunt accommodatae , & quo magis sunt intensae , adstrictae , aut quo sunt remissiores , laxiores , & quo proinde vibrationes earumdem sunt magis , vel minus concentatae ; unde concentus in cerebro , quasi personans acutus , magis , aut gravis , aut suo modo configuratus est , diversae quoque gignantur , & proveniant repraesentationes , perceptiones , cogitationes , inclinationes .

Ex unionis lege inter animam , & corpus haec tria actutum se excipiunt , & sunt quasi simul : & quidem , si a sensu externo fiet initium , Primo organi motus ab objecto , vel causa externa excitatus , Secundo fibrarum motus , atque concentus in cerebro , & Tertio repraesentatio in mente . Si internus sensus incipiat primo , repraesentatio in mente per imaginationem intentiorem , & fixiorem excitata , secundo concentus fibrilarum cerebri , & tertio motus conspirans , per connexionem in organo . Si musicum cerebri opificium a causa interna corporea impulsu , V. G. humorum extuantum arteriolas ultra modum distendentium , incitetur ,

tur , & ita concentus fibrarum cum certis partibus , & organis connexarum , & conspirantium provocetur , primo concentus fibrarum cerebri contremiscentium , secundo idea respondens in mente , tertio agitatio partis per nervos connexae . Unde ut data actione objecti , vel etiam causae cuiusdam externae violentae , cum vellicatione distractio , & partium laetione , datur determinatus fibrarum motus in cerebro per nervorum continuacionem , & cum illo conspirans in mente repraesentatio , aut in casu posteriore tristis sensatio , & dolor , ita econtra exorta simili per imaginationem idea , & repraesentatione in mente , oritur simul motus conveniens determinatus in communi sensorio , & inde propagato per nervos motu talis fere affectio , exagitatio , vellicatio , constrictio , distractio in partibus , ad quas directa est cogitatio , qualis ab actione causae externae partes afficiente vellicante , distracthente , & ejusmodi tristem sensationem inferente , provenire potuisse , atque illa quidem eo validior , quo extantior est illa in mente repraesentatio , & quo intensior affectus , inde prognatus quoque fibrillae , sive fides cerebri , & genus nervorum ad motus validiores recipiendos , propagandos , & aliquando conservandos habiliora sunt ; ut experitur in proriatione genitalium , & venereis cogitationibus , nam istae partes tam in consensu veniunt , ut una commota , altera consensiet , ut pruritis testibus exoriantur venereae cogitationes , econtra cogitationes venereae in mente suscitatae pruriunt genitalia in personis , qui ejusmodi ideis delectantur , atque imaginatione fixiore altius easdem mente reponunt , ita quidem , ut si certae corporis conditiones simul concurrant ista ita tendantur , & afficiantur , ut pollutiones , & nocturnae , & diurnae , quae sine praeviis imaginatione illa & cogitationibus non secutae fuissent , inde exoriantur ; pariter mor-

morbos cerebri spasmodicos , & cogitationes vénereae , & priapismus , ac pollutiones saepe comitantur ; Quoniam data certa agitatione fibrillarum cerebri , semper convenientes cogitationes in mente respondent ; atque organa certa corporis , a quibus certo modo affectis , alias similis agitatio provenire solet , in consensum trahuntur .

Hoc in occurso generationis arcanum absque spiritosis succis dilucidare coactus sum ; nam quam summe apud omnes vulgatum est , veneris oblectamen , & ovi faccundationem liquidi spiritosi cursu fieri , quod diffat quantum aera lupinis . In primis venerem , aestrum , a quacumque causa proritatum , nervosas partes in tali dispositione ponit contremiscentiae , & consonantiae , ut harmonico concentu versus centrum placide resonent , quoties ad ultimum contremiscentiae & consonationis gradum unico momento omnes nervosae fibrae , universaliter consentes , pervenient , & unanimiter fortissime contremiscunt , resonant , & succutuntur , qua succussione partes concussae generationis maiorem contremiscentiam adipiscunt , unde delectatio , & violento motu vesiculae contrahuntur , qua contractione semen retentum magno impetu per urethram , vappidum , crassum ejaculatur , & tunc ejaculatio definit , usque dum fibrae nerveae post immodicam contremiscentiam relaxentur , unde virium prostratio , & laxatio , absque spiritoso fictitio succo excogitato ; quod sane hoc congruit cum adustione cervicis Mancipiorum Romanorum qua adustione Mancipia aastro venero , atque oblectamento carebant , quod hoc meo systemati debite competit , fieri aestrum , & oblectamen potius deturbatione solidorum , quam punctione seminalis aurae .

Excepto ab uteri vagina liquore ejaculato minime spiritoso , sed lento , & vappido nihil quidquam infundum intrat , ut ex frequentissimis Graafii dissectionibus appa-

apparet, sive a primo, sive a secundo, & tertio coitu in cuniculorum uteris, materiae feminis nihil invenerit ut & Harvacus, aliquis, qui videre eandem potuere minime, licuit illi affirmare, quo tempore faecundata ova, & foetus in uteris invenit, ea a semine faecundata non fuisse. Egomet observavi in cane dissecta nihil materiae feminis in utero inesse immediate a coitu.

Dicant enim sodes, qui generationem per spiritus, vel per vermes fieri autumant: Nonne semen post coitum ab eodem net utero constricto educi, atque ab horrei observatur? Nonne aastro venereo fibrae uterinae in rugas redactae, tensae, constrictae, & contractae insunt? Ceterum & si daremus auram seminalem posse illuc usque ascendere, & penetrare, in universum saltem inficiaremur valuulas; nam ex Graafio liquet, tubas fallopianas, nisi post septem horas supra viginti a coitu ovaris adhaerere, non nimirum, ut faecundantem advehant auram; verum, ut faecundatum dumtaxat proprio ore oblongato, & constricto ovum excipiunt, unde patet causa, cur nonnunquam virgines quaedam claustris vaginae, uterique illibatis, & ipsis fortasse etiam hymene incorrupto, ut in observationibus Lechelii de conceptione humana facta in utero clauso, ut fuit mulier quaedam utero gerente absque feminis virilis uteri ore agglutinato exceptione. Similiter econtra homines sunt feminis emanatione destituti, & prolificos esse videtur, ex adverso nonnulli feminis emanatione, attamen steriles esse, Lechelius citato loco affert.

Merito igitur arcanum hoc suspicio fieri per solam succussionem partium solidarum correspondantium, quam succorum elasticorum concursu; certum enim est, coitus tempore reluctance partium penis, & uteri, organicae partium fibrae succusse, potius hu-

humores extra corpus revocant , quam intrudunt ; si igitur a muliere coitu educitur indesinens icor , quomodo virilis aura ascendere potest ? Quod sane recto judicio obstat . Satius enim erit faecundationis negotium per motum fibrarum uteri contremiscentem explicare , quam per fictitious vermes , & chimericos spiritus . Quemadmodum , neque in animalium uterus , neque in ovaria , neque etiam minus in ipsa ova , neque in tubas , neque in vias sanguinis quidquam seminalis materiae integratur , sed sola naturalium partium concussio in causa est , ut debitus , & naturalis motus ovulo comunicetur , nam cervix uteri tempore coitus , ut penem excipiat oblongari , atque constringi coacta est , aliis appensis partibus contrahi , & concurrere versus irritationem , qua irritatione trahuntur tubae fallopianae , lateribus uteri collocatae , sub ovariis , qua tractione ovaria agitantur , qua agitatione ovum tubis vicinus ratione constrictionis , & dilatationis ipsiarum tubarum evellitur , & exscutitur a sua sede , & motu inordinato adjuvante contractionis tubarum faecundatur , & per ovi-ductum in uterus , quod etiam per sola venoris ludibria ova interdum subvstantanea comperimus : Ovum igitur faecundatum in utero , seu agro uterino effodiato a venoris lucta , & concussione tali modo germinescat , ut ad instar seminis plantae terra reclusi vigorem vivit , atque in radicem cavulem , & reliquias partes distinguitur ; ita in ovo Mulieris dolitescit rudimentum futuri faetus , quod nullo quidem fotu , nec suapte vi vigeret , sed cum recepto motu fibrarum uteri commoti , & effossi vitam , & germinationem inchoat . Hoc patenter elucescit , nam si foeminae castrantur sola sectione tubarum sterilescunt , uti expertus fui in canibus , & suibus : Ita quoque ex hoc explicari potest , cur meretrices infecundae sint , nec non

non mulae: Nam Meretricum ob reiteratos coitus uterinae partes immodice laxantur, qua laxatione partes appensae, (ut tubae), prorsus ad munia inabiles fiunt, atque ob immodicam earum defatigationem cum nimia liquidi seminalis exceptione in sterilitatem incident. Quod certum est; quoniam si Meretrices per aliquod temporis spatum non coeunt, indeque ordinante virum admittunt, generant. Mulae insuper infecundae semper videntur, qua de re tubas continent breviores, quae minime ad ovaria pervenient, ut ova faecundari possint, nam si ab aura seminali faecundatio fieret, certo mulae generare deberet ob permeationem porosi uteri in ovariis a volatili, & spiritoso praesupposito liquido, at hoc minime contingit, ergo generatio haud ab aura seminali fit.

Et si objicere fas est, castratos masculos minime ad generationem esse capaces, quia seminali, & plastica aura carent, ex expositis quoque generare deberent, hoc falsum videtur, ergo incongruum est generationem negare per spiritosam substantiam fieri. Castrati masculi minime auram seminalem possident, & avide coeunt, & delectantur, minime per spiritus seminales, sed ut ab ipsis semen ejaculetur, uterinac partes immodice defatigantur, qua defatigatione laxantur, & ad generationem inhabilitantur.

Cui proinde fini, tam sapienter omnia a Summo Opifice facta, & ordinata sunt, ut terra tunc sit faecunda, quando effoditur, & commovetur, qua excluditur semen plantae faecundaturae, ut nisi effodiatur, minime faecundet, ita quoque, ut conceptio fiat, requiritur, ut præparet, & effodiat terram uterinam mas, & cum liquore seminali, quo uterinae partes obli- niuntur, & foemina ovum ex suo ovario promit cum proprio fibrarum correspondentium uteri motu, ac per-

oviductum in uterinam effossam , & exaratam terram emittit , & reclusum retinet ad germinationem , & vegetationem efficiendam . Nihil omnino discriminis inter germinationem seminis vegetabilis , & conceptionem animalis interesse , idque potissimum in eo consistere videtur , quod semen plantae principium motus intrinsecum gerat , soloque tempore , quo idem suscitetur opus habeat ; ovum autem animalis , ut semen plantae , principio motus insito nullo gaudeat , sed illud omne a mare solo frictione , & motione solidarum partium recipiat ; Nam sicuti exilissima minimi seminis gemmula universi animalis vegetabilis compendium latet , quod motu quovis opportuno agitati intus inclusi elateris humidum nutritivum impellentis vigore vivit , & germinat , atque in radicem , & caulem , reliquasque partes explicatur , & distinguitur : Pari jure in ovulo mulieris delitescit rudimentum futuri foetus , quod nullo quidem motu , nec suapte vi viget , sed cum suscepto motu maris , per solam correspondentiam fibrarum uteri violenter oscillantium a frictione moderata masculine vitam , & germinationem incohatur .

S. T E R T I U S.

Spiritus Cognitis Circulationis legibus pugnant.

Multa inter Veterum traditiones occurunt mutila , aut alio detorta , quae sub accuratiore consideratione non leve argumentum , imo vero passim etiam documentum suppeditent , quod apud antiquissimos variarum ad Physicam , & Medicinam pertinentium qualitatum , seu facultatum aliquis apparatus occurrerit . Eminebat merito qualitatum inventio distincta in attractrices , concoctrices , & expultrices , & juxta essentia liura